

Mirosław Lalak

"Z Komborni w świat. Wspomnienia młodości", Stanisław Pigoń, Wstęp: Cz.Kłak, Wyd. 5, Warszawa 1984 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 28/1-2 (95-96), 414

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PIGOŃ Stanisław: Z Komborni w świat. Wspomnienia młodości.
Wstęp: Cz. Kłak. Wyd. 5. Warszawa 1984, LSW, ss. 336, zł
150,-

Kolejne wydanie (długo nie wznawianego) arcydzieła literatury pamiętnikarskiej. Pamiętnik Pigoń stanowi cenny przyczynek do historii polskiej rzeczywistości końca XIX i początku XX w. Świadectwo to w wielu przekrojach ujmuje zarówno życie wsi galicyjskiej, prowincjonalnego gimnazjum, jak i środowiska uniwersyteckiego Krakowa. Osobiste wspomnienia osadzone są w historycznym i współczesnym (dla autora) kontekście. Pamiętnik poprzedza obszerny wstęp wprowadzający w biografię uczonego. Omówiono tu także tajniki jego warsztatu pisarskiego, dokumentarną i literacką wartość pamiętnika oraz innych tekstów wspomnieniowych Pigoń. Zarysowano ich charakterystykę gatunkową. W wydaniu aktualnym znacznie rozbudowano przypisy.

BP/95-96/110

M.L.

PIÓRKOWSKI Jerzy: W czterdzieści lat później. "Twórczość"
1984 nr 6 s. 59-76.

Artykuł dotyczy kilku publikacji wydanych w związku z czterdziestą rocznicą Powstania w Getcie Warszawskim. Autor przedstawia własną interpretację takich książek, jak: "Dziennik" Adama Czerniakowa czy "Kronika getta warszawskiego" Emanuela Ringelbluma. Szkieletowe omówienie znalazła sytuacja okupowanej Warszawy, specyficzna atmosfera miasta, stanowiąca kontekst dla prezentowanych wydarzeń literackich. Osobną uwagę poświęca autor znanemu z maszynopisu studium Ringelbluma "Stosunki polsko-żydowskie".

BP/95-96/111

K.G.